
 

Agenda - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod: 

Dydd Mawrth, 13 Mehefin 2017 

Amser y cyfarfod: 13.30

  

75(v3)   

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog 

(45 munud) 

 

Bydd y Llywydd yn galw ar Arweinwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i’r 

Prif Weinidog ar ôl Cwestiwn 2. 

Gweld y Cwestiynau 

 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

(30 munud) 

 

Gweld y Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

 

3 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth 

Leol: Y Fframwaith Polisi Treth 

(45 munud)  

 

4 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r 

Seilwaith: Yr Adolygiad Annibynnol o Gymorth ar gyfer Cyhoeddi a 

Llenyddiaeth yng Nghymru 

(45 munud)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.cynulliad.cymru/cy/bus-home/pages/plenaryitem.aspx?category=oral%20question&itemid=684&assembly=5&c=Oral%20Question
http://www.assembly.wales/cy/bus-home/Pages/PlenaryItem.aspx?category=business%20statement&itemid=557&assembly=5&c=Business%20Statement


5 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg: Dyfodol 

Llwyddiannus: Y Diweddaraf ynglŷn â Materion Digidol 

(45 munud) 

 

Dogfen Ategol 

Fframwaith Cymhwysedd Digidol 

 

6 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a 

Chwaraeon: Strategaeth Genomeg ar gyfer Meddygaeth Fanwl 

(45 munud) 

 

Dogfen Ategol 

Dogfen Ymgynghori: Strategaeth Genomeg ar gyfer Meddygaeth 

 

7 Datganiad gan y Gweinidog Sgiliau a Gwyddoniaeth: Y Diweddaraf 

ynglŷn â Band Eang Cyflym Iawn 

(45 munud)  

 

8 Cynnig i amrywio'r drefn ystyried ar gyfer gwelliannau Cyfnod 3 y 

Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) 

(5 munud) 

 

NDM 6327 Jane Hutt (Bro Morgannwg) 

 

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru, yn unol â Rheol Sefydlog 26.36: 

 

Yn cytuno i waredu'r adrannau a'r atodlenni i'r Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi 

(Cymru) yng Nghyfnod 3 yn y drefn ganlynol:  

 

a) adrannau 2 – 15 

 

b) Atodlen 1 

http://learning.gov.wales/resources/browse-all/digital-competence-framework/?skip=1&lang=cy
https://ymgyngoriadau.llyw.cymru/ymgyngoriadau/strategaeth-genomeg-ar-gyfer-meddygaeth
http://www.assembly.wales/en/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=156


 

c) adrannau 16 – 33 

 

d) Atodlen 2 

 

e) adrannau 34 – 40 

 

f) Atodlen 3 

 

g) adrannau 41 – 89 

 

h) Atodlen 4 

 

i) adran 1 

 

j) Teitl Hir 

 

9 Cyfnod pleidleisio 

  

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Cynulliad am 13.30, Dydd Mercher, 14 Mehefin 

2017 



Cwestiynau Llafar y Cynulliad a gyflwynwyd ar 8 Mehefin 2017 

i’w hateb ar 13 Mehefin 2017 

 

R - Yn dynodi bod yr Aelod wedi datgan buddiant. 
W - Yn dynodi bod y cwestiwn wedi cael ei gyflwyno yn Gymraeg. 
 
(Dangosir rhif gwreiddiol y Cwestiwn mewn cromfachau) 

 

Bydd y Llywydd yn galw Arweinwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau i’r Prif Weinidog 
heb rybudd ar ôl Cwestiwn 2. 

 
Gofyn i Brif Weinidog Cymru 
 
1. Mohammad Asghar (Dwyrain De Cymru): Beth y mae Llywodraeth 
Cymru yn ei wneud i wella mynediad at leoliadau profiad gwaith ar gyfer 
disgyblion ysgolion uwchradd yng Nghymru? OAQ(5)0647(FM) 

 
2. Russell George (Sir Drefaldwyn): A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad 
am ddatblygu rhwydwaith teithio llesol yn Sir Drefaldwyn? OAQ(5)0653(FM) 

 
3. Neil Hamilton (Canolbarth a Gorllewin Cymru): Pa gynnydd sydd wedi'i 
wneud i sicrhau bod Cymru yn dod yn genedl o ddim galw diwahoddiad? 
OAQ(5)0655(FM) 

 

4. Darren Millar (Gorllewin Clwyd): A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am 
bwysigrwydd twristiaeth glan y môr yng ngogledd Cymru? OAQ(5)0644(FM) 

 
5. Jeremy Miles (Castell-nedd): Pa asesiad y mae Llywodraeth Cymru 
wedi'i wneud o bleidleisio gorfodol? OAQ(5)0643(FM) 

 
6. Mike Hedges (Dwyrain Abertawe): A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad 
am ddefnydd Llywodraeth Cymru o psyllids i fynd i'r afael â chlymog Japan? 
OAQ(5)0641(FM) 

 
7. Rhun ap Iorwerth (Ynys Môn): A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am 

wasanaethau iechyd meddwl i'r ifanc? OAQ(5)0656(FM)W 

 
8. Paul Davies (Preseli Sir Benfro): A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am 
ddarparu gwasanaethau iechyd yn Sir Benfro? OAQ(5)0640(FM) 

 
9. Vikki Howells (Cwm Cynon): Pa gamau y mae Llywodraeth Cymru yn eu 
cymryd i hyrwyddo cydraddoldeb i fenywod hŷn yng Nghwm Cynon? 
OAQ(5)0652(FM) 

 

10. Michelle Brown (Gogledd Cymru): Pa asesiad y mae'r Prif Weinidog 
wedi'i wneud o'r effaith a gaiff Etholiad Cyffredinol y DU yr wythnos ddiwethaf 
ar bolisi addysg Llywodraeth Cymru? OAQ(5)0657(FM) 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1

http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=102
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=130
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=303
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=5048
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=171
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=5021
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=332
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=2717
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=145
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=5107
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=4975


11. Nick Ramsay (Mynwy): A wnaiff y Prif Weinidog roi'r wybodaeth 
ddiweddaraf am bolisïau Llywodraeth Cymru ar gyfer cefnogi ffermio? 
OAQ(5)0648(FM) 

 
12. Dai Lloyd (Gorllewin De Cymru): A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad 
am wariant ar drafnidiaeth yng Ngorllewin De Cymru? OAQ(5)0645(FM) 

 
13. Lee Waters (Llanelli): A wnaiff y Prif Weinidog ymrwymo i adolygiad o'r 
strategaeth Arloesi Cymru? OAQ(5)0651(FM) 

 
14. Hannah Blythyn (Delyn): Beth y mae Llywodraeth Cymru yn ei wneud i 
wella diogelwch tanau domestig yng Nghymru? OAQ(5)0650(FM) 

 
15. Llyr Gruffydd (Gogledd Cymru): A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad 
am wasanaethau iechyd mewn ardaloedd gwledig yng Ngogledd Cymru?  

OAQ(5)0642(FM)W 

 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 2

http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=175
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=167
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=4978
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=5112
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=425


Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

Mae agendâu'r Cyfarfod Llawn yn cael eu cyhoeddi wythnos cyn pob 

cyfarfod, ac maent i'w gweld ar dudalen y Cyfarfod Llawn 

 

Dydd Mawrth 20 Mehefin 2017 

Busnes y Llywodraeth 

 Cwestiynau i'r Prif Weinidog (45 munud) 

 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes (30 munud) 

 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg: Ymgynghoriad ar 

Addysg a Hyfforddiant Ôl-orfodol (45 munud)  

 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion 

Gwledig: TB Buchol (45 munud) 

 Rheoliadau Dyrannu Tai a Digartrefedd (Cymhwystra) (Cymru) 2017 

(15 munud) 

 Dadl: Cyfnod 3 y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) (120 munud) 

 

Dydd Mercher 21 Mehefin 2017 

Busnes y Llywodraeth 

 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon 

(45 munud) 

 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith (45 

munud) 

Busnes y Cynulliad 

 Cwestiynau Amserol (20 munud) 

 Datganiadau 90 Eiliad (5 munud) 

 Cynnig i ddiwygio Rheolau Sefydlog 16, 19, 20 a 27 mewn perthynas â 

Phroses y Gyllideb a Gweithdrefnau Cyllid (5 munud) 

Tudalen y pecyn 3

Eitem 2

http://www.senedd.assembly.wales/ieListMeetings.aspx?CommitteeId=401


 Cynnig i gymeradwyo protocol y gyllideb a gytunwyd gan y Pwyllgor 

Cyllid a Llywodraeth Cymru (5 munud) 

 Dadl ar adroddiad y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a 

Chymunedau ar ei ymchwiliad i ffoaduriaid a cheiswyr lloches yng 

Nghymru (60 munud) 

 Amser a neilltuwyd i Blaid Cymru (60 munud) 

 Amser a neilltuwyd i Blaid Annibyniaeth y Deyrnas Unedig (60 munud) 

 Dadl Fer – Vikki Howells (Cwm Cynon) (30 munud) 

 

Dydd Mawrth 27 Mehefin 2017 

Busnes y Llywodraeth 

 Cwestiynau i'r Prif Weinidog (45 munud) 

 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes (30 munud) 

 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith: 

Polisi a Deddfwriaeth yr Amgylchedd Hanesyddol (45 munud)  

 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a 

Chwaraeon: Diweddariad ar Wasanaeth Braenaru 111 y GIG yng 

Nghymru (30 munud) 

 Dadl: Datgarboneiddio yn y Sector Cyhoeddus (60 munud) 

 Dadl: Cyfnod 4 y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) (15 munud) 

 

Dydd Mercher 28 Mehefin 2017 

Busnes y Llywodraeth 

 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion 

Gwledig (45 munud) 

 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant (45 

munud) 

Busnes y Cynulliad 

Tudalen y pecyn 4



 Cwestiynau Amserol (20 munud) 

 Datganiadau 90 Eiliad (5 munud) 

 Dadl gan Aelodau Unigol o dan Reol Sefydlog 11.21(iv) (60 munud) 

 Dadl gan y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig 

ar ei adroddiad ar ddyfodol polisïau amaethyddol a datblygu gwledig 

yng Nghymru (60 munud)  

 Amser a neilltuwyd i'r Ceidwadwyr Cymreig (60 munud) 

 Dadl Fer - Llyr Gruffydd (Gogledd Cymru): (30 munud) 

 

Dydd Mawrth 4 Gorffennaf 2017 

Busnes y Llywodraeth 

 Cwestiynau i'r Prif Weinidog (45 munud) 

 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes (30 munud) 

 Dadl: Ystyried yr achos dros drethi newydd yng Nghymru (60 munud) 

 

Dydd Mercher 5 Gorffennaf 2017 

Busnes y Llywodraeth 

 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol (45 

munud) 

Busnes y Cynulliad 

 Cwestiynau i Gomisiwn y Cynulliad (30 munud) 

 Cwestiynau Amserol (20 munud) 

 Datganiadau 90 Eiliad (5 munud) 

 Dadl ar Gynnig Deddfwriaethol gan Aelod (30 munud) 

 Amser a neilltuwyd i'r Ceidwadwyr Cymreig (60 munud) 

 Amser a neilltuwyd i Blaid Cymru (60 munud) 

 Dadl Fer - Jeremy Miles (Castell-nedd): (30 munud) 

Tudalen y pecyn 5


	Agenda
	1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog
	2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes



Minutes of the meeting


 

 

Pleidleisiau a Thrafodion - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod:  

Dydd Mawrth, 13 Mehefin 2017 

Amser y cyfarfod: 13.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4296 

75  

Cofnod y Trafodion 

Gweld Cofnod y Trafodion 

 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog  

Dechreuodd yr eitem am 13.30 

Gofynnwyd y 10 cwestiwn cyntaf. Gwahoddodd y Llywydd arweinwyr y pleidiau i ofyn 

cwestiynau i’r Prif Weinidog ar ôl cwestiwn 2. 

 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes  

Dechreuodd yr eitem am 14.15 

 

3 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol: 

Y Fframwaith Polisi Treth  

Dechreuodd yr eitem am 14.40 

 

http://senedd.tv/
http://www.cynulliad.cymru/cy/bus-home/Pages/Plenary.aspx?assembly=5&category=Record%20of%20Proceedings&startDt=13/06/2017&endDt=13/06/2017


4 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith: 

Yr Adolygiad Annibynnol o Gymorth ar gyfer Cyhoeddi a Llenyddiaeth 

yng Nghymru  

Dechreuodd yr eitem am 15.35 

 

5 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg: Dyfodol 

Llwyddiannus: Y Diweddaraf ynglŷn â Materion Digidol  

Dechreuodd yr eitem am 16.18 

 

6 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a 

Chwaraeon: Strategaeth Genomeg ar gyfer Meddygaeth Fanwl  

Dechreuodd yr eitem am 16.53 

 

7 Datganiad gan y Gweinidog Sgiliau a Gwyddoniaeth: Y Diweddaraf 

ynglŷn â Band Eang Cyflym Iawn  

Dechreuodd yr eitem am 17.27 

 

 

8 Cynnig i amrywio'r trefn y broses ystyried ar gyfer gwelliannau Cyfnod 

3 y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru)  

NDM 6327 Jane Hutt (Bro Morgannwg) 

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru, yn unol â Rheol Sefydlog 26.36: 

Yn cytuno i waredu'r adrannau a'r atodlenni i'r Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) 

yng Nghyfnod 3 yn y drefn ganlynol: 

a) adrannau 2 – 15 

b) Atodlen 1 

c) adrannau 16 – 33 

d) Atodlen 2 

http://www.assembly.wales/en/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=156


e) adrannau 34 – 40 

f) Atodlen 3 

g) adrannau 41 – 89 

h) Atodlen 4 

i) adran 1 

j) Teitl Hir 

Ni chynigiwyd y cynnig. 

 

9 Cyfnod pleidleisio  

Nid oedd cyfnod pleidleisio. 

 

Daeth y cyfarfod i ben am 18.07 

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Cynulliad am 13.30, Dydd Mercher, 14 Mehefin 2017 


